speciali mandato dicti Regis Francice , visis & quantum occupationum

frequentia patitur, diligenter inspectis quibusdam operibus quce dictas

egregias doctor magister Raymundus Lulli edidcrat, testatus est au-
tentice universis , nil in dictis operibus invenísse

,
quod bonis moribus

obviet , & sacrce doctrinas catholicce sit adversum
;
quin potius in dic-

torum serie ac tenore
,
pro liunianifragilítate judien, zelum fervidum

& intentionis rectiludinem pro fidei christiance promolione , ut patet in

quadam littera dicti Cancellarii , datt. Pansiis , anno Domini millesi-

mo , tricentésimo , undécimo : attendentesque etiam esse pronunciatum

per reverendum in Cliristo patrem Remardum miseratione divina epis-

copum Castelli & commissarium auctoritate apostólica depufatum , su-

per litigio
,
quod in processu ducebatur ínter consaguineos & devotos

dicti egregii Doctoris parte ex una, & magistrum Nicolaum Aymerich
inquisitorem , in & super quadam bulla fictitia, vicujus, super ahquas
conclusiones

,
per prcefatum egregium Doctoran suis libris positas , &

contra earum positionem inquirebalur , in condemnationem dicti ma-
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sa bula era subrepticia y falsa, y restituyó la doctrina de

Raimundo á su primer calificado nombre. La sentencia

anda comunmente impresa con la información y prueba

de todo lo dicho, y de ella hacen mención los autores que

he citado: y dice de esta suerte: Pro tanto nos Bernar-
das episcopus & comissarius prcedictus

,
auctoritate

apostólica nobis in hac parte commissa
,
dicimus

,
vola -

mus & decernimus í3 pronuntiamus quod quicquid in

-

veniatur quomodocumque & qualitercumque emana -

tum
,
mandatum

,
comminatum

,
procesum

0factum occa

-

sione
,
auctoritate, sew ratione dictce subreptitice ac ob-

repticice bullce
,
Si de falsitate evidenti nimis suspectce ,

teñeatur pro vano
v
casso

,
irrito & nullo

, £5? />ro infecto ,

sew non fado ab ómnibus reputetur : sicut (3 nos ex po-

testate nobis attributa super iis
,

ex nostro oficio

nobili utimur & uti voluntus, prcedictis attentis
,
cassa-

mus
,
irritamus , annullamus,

sew ad nihilum reduci-

7?2i¿s; reducentes etiam auctoritate apostólica ipsum

gistri Nicolai Aymer'ich ; & in approbationem bonce positionis , & ca

-

tholicce determinationis m libris proelibati Doctoris egregii habitarum

juxtá rectum arbitrium reverendi commisarii prcefati , & bonam con-

scientiam duodecim in sacro eloquio magisírorum , de ordinibus beati

Dominici & Minorum
,
qui visis conclusionibus , testificarunt cum sa-

cramento , sanum & catholicum liabere sensum > ut in libris habentur

dicti egregii Doctoris > pro ut hcec & plura alia constant in duobus in-

strumentis publicis actis Barcinonce , altero in posse Petri Dalmatii

notará publici barcinonensis , sub anno Domini millesimoy trecentesi-

mo , octogésimo > sexto : altero in posse Gabrielis Cañelles notará pu

-

hlici barcinonensis , sub anno ii nativitate Domini miliesimoy quadrin-

gentesimo , décimo , nono : et insuper , memores quod nos habentes

gratissimum
y
quod in ditione nostra repertus fuerit tam mirandarum

artium & scientice auctor
,

qualis prcefatus egregius doctor magister

Raymundus Lulli ; earum lectionem publicam approbavimus & permi-

simus
,
pro ut apparet carta nostra, sigillo nostro munita , dat. Cce-

saraugustce
,

quintadecima die januarii > anno á nativitate Domini
millesimo

,
quadringentesimo

,
quintodecimo ; quod jam ante conces-

sum, approbatum & permissum fuerat per prcedecessores nostros illus-

trissimosy videlicet, dominum Petrum regeni Aragonum , ut patet in

85

Doctorem Raymundum Lull , & omnia dicta
,
scripta

& opera sua , omnia aliaratione prezdicta quomodo

-

cumque qualitercumque
, ££ per quemcumque,

cora-

tra quoscumque & coram quihuscumqne processa
,
&

adictata ,
ad statum prhtinum

,
primcevum, ac si in

contrarium eorum nil unquam fuisset dictum
,
scrip-

tum
,

¿z/zas quomodolihet emanaturn . Reservantes
,

submittentes correctionem
,

determinationem
, ac

auctorizationem doctrince dicti Doctoris
9 Seí/z Apos-

tolicce cujus est de talihus cognoscere & ordinarez sicut

ipsemet Doctor , catholicus , express'é sub-

mittit . In quorum omnium & singulorum fidem , ££ ¿es-

timonium prcemissorum
,

prcesentes nostras litteras
,

sezz prcesens publicum instrumentum per notarium
publicum infrascriptum fieri & publicari mandavi-
mus

9
nostrique sigilli appensione muñiri. Datum &

actum Barcinone
9
swS anno nativitate Dominio mil-

lessimo
,
quadringentessimo

v
décimo

,
nono : die vero vi -

cjuadam sua carta sigillo ejusdem pendenti munita , dat. Valentía

décimo die octobris

,

«77/20 a nativitate Domiríi millesimo, Irecentesimoy

sexagésimo , nono ; & per dominum Martinum regem Aragonumfi-
lium suum , ut patet in quadam alia ejus carta , sigillo pendenti mu

-

w¡f«, dat. Ccesaraugustce , vigésima quinta novembris , anno d nati-

vitate Domini, millesimo , irecentesimo , nonagésimo , nono ; vobis dic-

to Joanni Lobet , & á vobis substituendis concedimus & elargimur li-

centiam & líberam auctoritatem & plenariam facultatem , dictas prce

-

fati egregii Doctoris artes & scientias legendi magistraliter in ómni-
bus civitatibus , terris & locis universos ditionis nostree , in eisdem fa-
ciendi scholas propter lecturam dictarum scientiaruni , nec per oficia-

les , consiliarios
,
júralos & probos honiines , aut alios Ulitis civitatis,

loci & terreey ubi scholas conscribere decreveritis y vobis & substituendis

á vobis super his impedimentum vel obstaculum aliquod fieri debeaty

ñeque possit; quinimo vos <? substitutos vestros benevole traetent , cum
auditoribus vestris et ipsorum , in et super construclione scholarum, et

lectura dictarum artium et scientiarumy quieta, pacifica et tranquilla

,

vobis et eisfaveant et assistant auxiliis
,
prcesidiis et favoribus oppor

-

tunis , ubi et quoties fuerint requisiti. Illustrissimis itaque quibuscum

-

que locumtenentibus generalibus nostris , hoc nostrum deciaramus in-
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cesima quarta
,
mensis Martii

:
prcesentibus honorabi-

libus viris dominis Antonio Zeno decretorum doctore

canónico Papien. Arnaldo de Torrentis consiliario hoc

anno civitatis Barcinon . Bernardo de Marimundo
majore clierum ;

$3 Francisco Servent licenciato in le-

gihus civibus dictce civitatis Barcinonce
,
joro testibus

ad prcemissa vocatis , rogatis specialiter
, assumptis

a me Gabriele Cañelles notario infrascripto . Visa per
me Episcopum prcefatum. Sigfnam mei Gabrielis

Cañelles
,
auctoritate regia notarii publici Barcinon .

Por esto y otras causas padeció Aymerich algunos tra-

bajos, y fue depuesto de inquisidor á instancia del rey

D. Pedro (a), y después fue desterrado por el rey don
Juan en el aiio de 1393, como el mismo Aymerich lo

dice en el Jratado de la Confesión de la Fe; y la con-

denación de destierro está continuada en los archivos (b)

de la universidad.

(a) Diag. lib. 1, cap. 27. (¿>) P. 164-

tentum , mandamus scienter et expresse , sub irce et indignationis no-

strce incursu , et gaomodo fortnis dki potest , universis et singulis ojji-

cialibus et subditis nostris , ad gaos presentes pervenerint et spectent

,

et signanter ojficialibus consiliariis } juratis
,
probis hommibus et alus

prcedictis
,
guatenus licentiam et facultatem nostram hujusmodi vobis

dicto Joanni Lobet teneant efficacitcr et observent , tenerigue et obser-

vari faciant invioldtbiliter per guoscumgac. Nec vos, aul substitutos ve~

stros super lectione dictarum artium , vel constructione scholarum mo-
lestent et impediant , vel perturbent , assistant guin potius , ut prcefer-

tur , si gratiam nostram cliaram habent , iramgue et indignationem

,

poenamque nostro reservatam arbitrio, cupiunt evitare. Sonet ergó vox
vestra , et vestrorum substituendorum per doctrinam in auditorum au-

ribus, nec metu detractorum guorumlibet conticescat ; sed dictas artes

et scientias in lumine exponi continuen'ur : et ut liberius
,
facilius et

tutiiis , vos dictus Joannes Lobet , et substituendi d vobis , circa prae-

dicta vacare possitis , et ne metu cujuspiam , vos aut eos d dictarum

artium lectione retraliat , vel impediat vos et dictos substifuendos d vo-

bis vestrisgue et eorum audiloribus , tenore prcesentis sub nostra pro-

tections , comanda et guidatico speciali ponimus et constituimus. Ita

quod quicumque ab inde , ausu temerario , contra personas aut bona
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Diago en el cap. 27, lib. 1 parece que defiende á Ay-
merich y á Lulio, porque escribe que hay fundamento

para decir que á Aymerich le dieron los libros de Rai-
mundo viciados, y no los verdaderos originales; porque

como los libros de Lulio había mas de 80 años que an-

daban manuscritos, y cada lulista los hacia trasladar para

sí, siendo el estilo del autor estraordinario, es fuerza que

las copias habían de estar alteradas y viciosas. Y con

eso se vuelve por Aymerich, y por el crédito de este ve-

nerable doctor.

CAPITULO XIII.

emenda c/e en fo cronofo<^¿co.

Bzovio (a) trata muy mal á Raimundo, y porque al

historiador toca particularmente lo cronológico, respondo

(a) Tom. 14? aun. 1577, num. 50.

vestrum cujuslibet quidquid attentave preesumpserit, se m poenas contra

ruptores protectoras Regn appositas , noverint incursurum , damno et

injuria illaruni penitus et plenarie restitutis. In quorum testimonium

prcesentem fieri jussimus, nostro sigillo secreto in dorso munitum : da-

pum Castro Novo Nsapolis , die vicésima sexta januarii, aunó a nati-

vitate Domini 1449* — dlex Alfonsus.—Vt. P. Conservator generalis*

Dignaremur parí modo
,
praefatum magistrum Joannem Cabasprey

magistrum et prceceptorem (ut prcehabetur ). electum , nominatum et

conjirmatum in lectura et doctrina prcedictis , ejus vita durante , ac

ceteros aliosquosvis futuros magistros in cisdem arte , scientia et doc-

trina , tanquam reipubliciü proficientes , cum eorum auditoribus nidia-

tenus inquietan seu molestan
;
quinimo benevolc pertractari , illisque

j'averi, et ubi ac quoties oportuerit , auxiliis
,
prcesidiis et favoribus

opportunis illis assisti, sic etpro ut , et quemadmodum aliis magistns
et doctoribus , auditoribusque aliorum studiorum generalium servatur

et custoditur , et alias eidem lecturce speciale presidium auctoritatis
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á lo que escribe diciendo: Aymerich mostró el original

de Raimundo delante de Clemente á 20 de mayo de

1390, cuando había dos años que había muerto el rey
D. Pedro

,
que le había desterrado por condescender

con los lulistas . Engañóse en todo; porque Aymerich,
como dijimos, fue desterrado en el año 1393, ó le des-

tierra dos veces, y no le desterró él rey D. Pedro, sino

el rey D. Juan. Dice (a) también que en el año 1260
Alejandro IV condenó las blasfemias de Raimundo: eso

no puede ser, porque Raimundo no había escrito aun li-

bro alguno en el año 1260, pues nació en el de 1235,
convirtióse á los 30 de su edad, y después empezó á es-

tudiar: y así, teniendo 25 años en el de 1260, y no ha-

biendo escrito aun cosa alguna, no se pudieron condenar

errores suyos: mire si habla de otro Lulio Alemañ.
Supone también en el tomo 14 (b) que ántes del año

1376, ya el Pontífice había prohibido y mandado que-

(a) Tom. 15, ann. 1260. [a) Tora. 14 ?
ann. 1377, num. 28.

nostrce interponere dignaremur. Nos vero supplícationibus eisdem , ut-

pote justis et rationi conformibus , benigmter annuentes, et prcesertim

,

quia cum concessimus licenúam et facultatem , ut ipsum studium ge-

nérale instrueretur, et fieret in ipsa civitate et regno, perspeximus illud

convenire utditati reipublicce ipsius regni , et consequenter servido no-

stro
,
qui caput ipsius reipublicce sumus ; sicque semperfuit 3 et est in-

tentioms nostrce ipsum privilegium , et contenta in eo , ad unguem ob-

servan. Est et etiam mentí nostrce gesta et facía per serenissimum

regeni Alfonsum imitari; quandoquidem non minies quam illi, place

t

nobis , et quidem libenter et animo hilari , artem , scientiam et doctri-

nan1 tanti doctores magistri Raymundi Lulli , illius virtutibus prome-
rentibus , et ipsa scientia requirente , extollere ; dictumque magistrum

Joannem Cabaspre , ac cesteros futuros magistros in eadem arte et

scientia honorare
,
prcemiisque , remunerationibus regiis dignos redde-

re. Itaque tenore prcesentis privilegii , cunctis futuris temporibus per-

petuo valituri, ex nostri certa scientia, deliberatcque et consulto, edi

-

cimus et statuimus prceinsertum privilegium nostrum, et omnia, et sin-